
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 336 del 18/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 336 del 18/05/2020 
 

Determina N. 172 del 11/05/2020 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di  “Adeguamento sismico della palestra adiacente la 

scuola secondaria di I° M. Buonarroti”.  

- CUP: D48B18000100005     - CIG 79438207A3 

Approvazione quadro economico post gara. 

 

L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Viste:  

➢ la delibera di C.C. n. 7 del 27/03/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP 2020/2022;  

➢ la delibera di C.C. n. 8 del 27/03/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022;  

➢ la delibera di G.C. n. 34 del 01/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2020 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del 

bilancio 2020; 

 

Dato atto  che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. 

D. Lgvo n. 267/2000; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 03.02.2020 con il quale ha nominato sé stesso Responsabile del 

Servizio Tecnico fino al 31.01.2021; 

 

Premesso che con determina n.274/T del 25.11.2019: 

✓ sono stati approvati i verbali di gara n. 2 del 24/10/2019 (seduta pubblica), n. 3 del 

24/10/2019 (seduta riservata), n. 4 del 29/10/2019 (seduta riservata); 

✓ è stato approvato  il verbale di gara conclusivo n. 5 del 07/11/2019 (seduta pubblica) con la 

relativa proposta di aggiudicazione; 

✓ è stata  proposta l’aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento sismico della palestra 

adiacente la scuola secondaria di I° M. Buonarroti” in favore della ditta Di Murro Francesco 

srl con sede legale in via San Filippo 4 – Piedimonte San Germano (FR) con un punteggio 

complessivo attributo all’offerta pari a 68,90 punti corrispondente ad un importo offerto pari 

a €. 419.458,68 (quattrocentodiciannovemilaquattrocentocinquantotto/68) oltre oneri della 

sicurezza per €. 46.358,81 per un importo complessivo di €. 465.817,49 oltre Iva come per 

legge;  

✓ sono state avviate le procedure finalizzate all’affidamento definitivo dei lavori, previa 

verifica dei requisiti di partecipazione dell’impresa aggiudicataria, a cui sarà richiesta la 

presentazione della documentazione comprovante i requisiti di partecipazione alla gara, qualora sia stata 

oggetto di autocertificazione in fase di presentazione dell’offerta; 

✓ è stato disposto con separato e successivo atto l’aggiudicazione definitiva dei lavori, a 

seguito della verifica con esito positivo ed accertamento del possesso dei requisiti 

dell’impresa; 

 

Precisato che la documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale 

ed economico e finanziario, acquisita attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 336 del 18/05/2020 

con le procedure del sistema AVCPass e, per la documentazione non disponibile nella Banca dati, 

con le procedure tradizionali, risulta regolare come da documentazione acquisita e depositata agli 

atti; 

 

Ricordato che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2006, 

in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei 

requisiti autodichiarati in sede di gara;  

 

Ritenuto, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato 

in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 

 

Acquisito il DURC on line della ditta incaricata, richiesta d’ufficio con scadenza validità al 

21/06/2020 (Prot..INAIL _ 2053610); 

 

Visto il seguente quadro economico post gara dell’importo complessivo di € 703.080,00  rielaborato 

dall’Ufficio Tecnico Comunale : 

 
A LAVORI

A/1 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 17,03% € 419.458,68

A/2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 46.358,81

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A/1 + A/2) € 465.817,49

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B/1 RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO IVA € 854,00

B/2 INDAGINI STRUTTURALI PER LIVELLO DI CONOSCENZA ( LC2 ) COMPRESO IVA € 2.806,00

B/3 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D.Lgs 50/2016) € 9.272,15

B/4 SPESE PER PUBBLICITA' € 278,02

B/5
SPESE TECNICHE PER RILIEVI TOPOGRAFICI, ARCHITETTONICI, STRUTTURALI, 

IMPIANTISTICI, ECC. COMPRESO IVA € 7.612,80

B/6 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, 

CONTABILITA' E REDAZIONE DEL C.R.E. ED AGG. ELAB. COMPRESO IVA € 52.655,20

B/7

SPESE TECNICHE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP (compreso Inarcasa  e 

IVA in parte) € 6.367,58

B/8

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE (senza IVA) € 6.000,00

B/9 SPESE TECNICHE PER REDAZIONE COLLAUDO STRUTTURALE (compreso IVA) € 5.075,20

B/10 COMMISSIONE DI GARA € 4.679,25

B/11 IVA SU IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (in ragione del 10%) € 46.581,75

B/16 ANAC € 375,00

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 142.556,95 € 142.556,95

C ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 94.705,56 € 94.705,56

TOTALE B+C € 237.262,51

C € 703.080,00IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B+C)  
 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 

 

Visto il d.lgs. 18.04.2016, n.50 (riordino disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture); 

 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 336 del 18/05/2020 

 

Visto lo statuto comunale vigente; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente 

ritrascritte; 

 

2. di rendere efficace l’aggiudicazione dei lavori “Adeguamento sismico della palestra adiacente 

la scuola secondaria di I° M. Buonarroti” alla ditta Di Murro Francesco srl con sede legale in 

via San Filippo 4 – Piedimonte San Germano (FR)  C.F. e P.IVA02576670604   per l’importo 

di € 419.458,68 oltre oneri della sicurezza per € 46.358,81 per un importo complessivo di € 

465.817,49 oltre Iva come per legge;  

 

3. di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, autodichiarati in 

sede di gara, dall’Impresa aggiudicataria, come da documentazione e/o certificazione acquisita, 

agli atti; 

 

4. di dare atto che, a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa, il Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) ha accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, dell’aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento sismico della 

palestra adiacente la scuola secondaria di I° M. Buonarroti” [ CUP: D48B18000100005     - 

CIG 79438207A3]; 

 

5. di  sub impegnare la somma di € 512.399,24  IVA 10% compresa  sull’impegno n.. 
2019/30/180/1 sul capitolo 2502 Piano dei conti 2.02.01.09.002  a favore della ditta Di Murro 

Francesco srl; 

 
6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica 

amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione 

nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva; 
 

7. di approvare il seguente quadro economico post gara rielaborato dall’ufficio tecnico comunale 

dell’importo complessivo di € 703.080,00: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 336 del 18/05/2020 

A LAVORI

A/1 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 17,03% € 419.458,68

A/2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 46.358,81

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A/1 + A/2) € 465.817,49

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B/1 RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO IVA € 854,00

B/2 INDAGINI STRUTTURALI PER LIVELLO DI CONOSCENZA ( LC2 ) COMPRESO IVA € 2.806,00

B/3 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 D.Lgs 50/2016) € 9.272,15

B/4 SPESE PER PUBBLICITA' € 278,02

B/5
SPESE TECNICHE PER RILIEVI TOPOGRAFICI, ARCHITETTONICI, STRUTTURALI, 

IMPIANTISTICI, ECC. COMPRESO IVA € 7.612,80

B/6 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI LAVORI, 

CONTABILITA' E REDAZIONE DEL C.R.E. ED AGG. ELAB. COMPRESO IVA € 52.655,20

B/7

SPESE TECNICHE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP (compreso Inarcasa  e 

IVA in parte) € 6.367,58

B/8

SPESE TECNICHE PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE (senza IVA) € 6.000,00

B/9 SPESE TECNICHE PER REDAZIONE COLLAUDO STRUTTURALE (compreso IVA) € 5.075,20

B/10 COMMISSIONE DI GARA € 4.679,25

B/11 IVA SU IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (in ragione del 10%) € 46.581,75

B/16 ANAC € 375,00

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 142.556,95 € 142.556,95

C ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA € 94.705,56 € 94.705,56

TOTALE B+C € 237.262,51

C € 703.080,00IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B+C)  
 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii 

 

9. di dare atto che: 

✓ il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

✓ il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, 

comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

del Comune; 

 

10. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

geom. Luigi Buccella. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                         Maurizio Giancola      
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 179 del 11/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Avv.  GIANCOLA MAURIZIO in data 

11/05/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 336 del 18/05/2020 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 179 del 11/05/2020 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

18/05/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 437 

Il 18/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 336 del 18/05/2020 con oggetto: 

Efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di  “Adeguamento sismico della palestra adiacente la scuola 

secondaria di I° M. Buonarroti”.  

- CUP: D48B18000100005     - CIG 79438207A3 

Approvazione quadro economico post gara. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. GIANCOLA MAURIZIO il 18/05/2020.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


